

Mindre Meddelelser.

De danske Fængselselskabers Beretning for Aaret 1916—1917, udgivet af Fællesbestyrelsen, udviser, at der af samtlige Selskaber er ydet direkte Understøttelse til ialt 1172 Mænd og Kvinder, mod 1348 Aaret forud, men med en Udgift af 52.093 Kr. 15 Øre, mod kun 46.049 Kr. 08 Øre Aaret forud, hvorved vel Pengenes synkende Værdi under Dyrtiden har gjort sig gældende; til indirekte Understøttelser, hvorunder hører Selskabernes Udgifter til det københavnske Optagelseshjem for løsladte Kvinder og til Vridsløselille—Nyborg Fængselselskabs Optagelseshjem for løsladte og betinget benaadede Mandslanger, »Adserbølgaard«, er derhos anvendt 1816 Kr. 62 Øre eller næsten ganske samme Beløb som det foregaaende Aar. Selskabernes samlede Formue er i Aaret Løb forøget med 15.397 Kr. 83 Øre til 156.720 Kr. 84 Øre, hvortil yderligere kommer et Legat paa 14.660 Kr. 04 Øre, der er knyttet til det københavnske Fængselselskab, men ifølge sin Fundats holdes udenfor dets øvrige Midler; end yderligere hører under Fællesbestyrelsen et Legat til de danske Fængselselskaber paa 8.000 Kr.

Selskabernes Fælleskontor i København har i Aarets Løb været søgt af 1770 straffede Personer, mod 2081 Aaret forud, siden Oprettelsen for 26 Aar siden ialt af 25.196; af de 1770 var 1192 hjemmehørende i København og Københavns Amt, 34 var hjemmehørende i Udlandet; 564 var henvist til Kontoret fra de enkelte Selskaber, fra offentlige Myndigheder, Foreninger eller private, medens 1206 søgte det af egen Drift. I 477 Tilfælde blev Hjælp nægtet, bortfaldt eller blev ikke modtaget, af Resten fik 360 Personer direkte Hjælp til Logis, Indbo, Klæder samt Indløsning

af pantsat Tøj, medens Understøttelsen for den øvrige Dels Vedkommende bestod i Hjælp til Selvhjælp saasom Forskaffelse af Plads, Hyre, Arbejdstøj og Ophold, naar vedkommende selv havde skaffet sig Arbejde (150), Rejsepenge, Ordning af Papirer, Raad og Anvisninger o. s. v. samt i Understøttelse af Familien under Forsørgerens Strafudstaaelse (9), Tilsyn med Brug af oplagte Overarbejdspenge (19) og Tilsyn med betingelsesvis benaaede (2); 122 Personer henvistes dog til andre Foreninger.

Selskabernes anden Fællesinstitution, Hedehjemmet »Lyng«, har, som tidligere omtalt*), fra ¹³/₆ 1916 været under Statsdrift forsøgsvis for et Aar for Statens Fængselsvæsenes Regning, idet dersteds er anbragt en Koloni af mandlige Straflanger til Friluftsarbejde, særlig til Udnyttelse af Tørvemoser, hvorfor de Personer, som Selskaberne tidligere anbragte dersteds, nu oplages paa »Adserbølgaard«. I Marts 1917 foreslog Direktoratet for Fængselsvæsenet Fællesbestyrelsen en Førlængelse af denne Ordning, enten for 4 Aar og saaledes, at Direktoratet indenfor dette Tidsrum skulde være berettiget til at overtage »Lyng« som Statsejendom efter Vurdering, eller for 8 Aar uden nogen Ret i sidstnævnte Henseende. Det førstnævnte Alternativ indgik Fællesbestyrelsen paa, saaledes at Fristen af 4 Aar regnes fra d. ¹/₄ 1917. De nærmere Oplysninger om Driften af »Lyng« haade for 19¹⁶/₁₇ og i de følgende Aar maa derfor søges i Beretningerne fra Fængselsdirektoratet.

O. H.

Dansk Krigslovgivning. Den i Tidsskriftets Aargang 1915 S. 269 og 1916 S. 113 og 346 omtalte Krigspresselov er ved en Lov af 21. December 1917 bleven fornyet for Tiden indtil d. 1. Januar 1919, forsaavidt den ikke forinden ophæves ved kgl. Anordning.

Ved en anden Lov af s. D. er den i Tidsskriftets Aargang 1916, S. 346 og 1917, S. 89 omtalte Klausulbryderlov bleven fornyet paa tilsvarende Maade.

Den danske Straffelovsreform. Det af Professor *Carl Torp* udarbejdede Straffelovsudkast gøres til Genstand for

*) Aargang 5 p. 353.

Omtale i det nylig udkomne 2. Hæfte af Zeitschrift für die gesamte Strafrechtswissenschaft XXXIX Bd. Anmeldelsen, der hidrører fra Kriminalretsassessor *F. Rüdinger* og i det hele udtaler sin Tilslutning til Udkastet, har endnu kun behandlet Udkastets almindelige Del, men vil blive fortsat i det følgende Hæfte af det kendte og udbredte Tidsskrift.

Den danske militære Straffelovgivning vil nu blive underkastet Revision, idet der i dette Øjemed d. 2. Marts 1918 er bleven nedsat en Kommission. Som Medlemmer af denne er indsat alle Medlemmerne af den borgerlige Straffelovskommission (med en enkelt Ombytning) og desuden dels Repræsentanter for Hær og Flaade, dels et Antal Rigsdagsmænd. Samtidig er der nedsat en anden Kommission til Dels med de samme Medlemmer til Revision af den militære Strafferetspleje.

Ungdomsforbrydelser i Tyskland. »Udvalget for Ungdomsdomstole og Ungdomsforsorg« har ifølge Zeitschrift für die ges. Strafrechtswissenschaft XXXIX Bd. Side 171 til den tyske Rigsdag indgivet et Andragende, hvori der indtrængende anholdes om, at der, saafremt det ikke maatte være muligt i Øjeblikket at gennemføre det i 1912 indbragte Forslag om en Omordning af Reglerne med Hensyn til Ungdomskriminaliteten, dog i hvert Fald straks maa blive gennemført en kort Nødløvs paa dette Omraade. Denne Nødløvs skulde gaa ud paa, at den kriminelle Lavalder i Tyskland hæves fra 12 til 14 Aar, og at der for Personer under 18 Aar gives Adgang til at fratage Paatale, saafremt enten Hustugt maa anses tilstrækkelig, eller Opdragelsesforanstaltninger maa foretrækkes for Straf.

Frantz Dahls Artikel om G. A. van Hamel, der fandtes i dette Tidsskrifts Aargang 1917, S. 207 ff., findes i Oversættelse gengivet i det sidst udkomne Hæfte af det hollandske Tijdschrift voor Strafrecht.

Tidsskriftet har modtaget nedenstaaende Meddelelse:

Prisopgave:

Det er paa det rene, at den romerske ret har øvet indflydelse ogsaa paa nordisk ret, men paavirkningen har vistnok været mindre her end i noget andet germansk retssystem. Hvilken utstrækning den romerretslige indflydelse har haft, direkte eller indirekte, har ialfald for norsk ret vedkommende ikke været gjort til gjenstand for en indgaaende undersøkelse. Dette spørgsmål har imidlertid sin store betydning ikke alene for den norske retshistorie, men for retshistorien i det hele og tillike for kulturhistorien.

Det Juridiske Fakultet i Kristiania, som ved en enkeltmands velvilje er sat i stand til at indbyde til en retshistorisk videnskabelig konkurranse, har opstillet følgende prisopgave:

I hvilken utstrækning har romersk og kanonisk ret øvet indflydelse paa den norske?

Da det antagelig vil være umulig for en enkelt forsker at besvare dette spørgsmål i hele dets utstrækning inden en rimelig frist, vil der være adgang til at vælge et enkelt større tidsavsnit (f. eks. tiden til og med Kristian V's lov-bok) eller en enkelt eller flere grener av retssystemet og endog til at begrænse undersøkelsen i begge henseender.

Besvarelsene maa være indkommet til Det Juridiske Fakultet inden 31te december 1920. De maa foreligge i tryk eller let læselig maskinskrift (mindst 3 eksemplarer). De kan være avfattet i ethvert av de nordiske sprog samt i engelsk, fransk eller tysk sprog. De maa ikke være for-

synt med navn, men med et motto, som henviser til en lukket konvolut som indeholder forfatterens navn. Den vil bare bli aapnet hvis forfatteren vinder prisen eller en del av den.

Besvarelserne vil bli bedømt av Det Juridiske Fakultet eller av en komite som Det Akademiske Kollegium opnævner efter indstilling fra Det Juridiske Fakultet.

Præmien er 5000 kroner. Den utbetales bare hvis et arbeide findes værdig til belønning. Den kan deles hvis flere findes værdige.

Konkurransen staar aapen for alle uten hensyn til nationalitet.

Kristiania i Det Juridiske Fakultet
ved Det Kgl. Frederiks Universitet i juni 1917.

N. Gjelsvik,
dekanus.

Jacob Aars.

Indsendte Bøger.

- Revue pénitentiaire et de droit pénal. Bulletin de la société générale des prisons. XXXXI année. Nr. 4. Octobre—Decembre 1917.
- Maanedsskrift for Politikundskab og Polititeknik Nr. 1—2. Januar—Februar 1918. Udgivet af Fjernidentificeringsbureauet i København.
- H. Munch-Petersen: Den danske Retspleje. 6—7 Hæfte. Kbhvn. 1918.
- Chr. A. Bugge: Fra min Fængselstid. Tretten Aar blandt Forbrydere. Kristiania 1916.
- Juridisk Tidsskrift 1918. Nr. 2 og 3.
- Zeitschrift für die gesamte Strafrechtswissenschaft XXXIX Bd. Hft. 2—3.
- Svensk Juristtidning 1917 Hft. 6 og 1918. Hft 1.
-

